UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 54/96

RESOLVE:

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 25 DE OUTUBRO DE 1996

Ro Drcepe4.doc

Art. 3o - O prazo para conclusão de qualquer uma das habilitações
será de 03 (três) a 07 (sete) anos.

Art. 2o - Criar, sob a responsabilidade do Departamento de Química,
as disciplinas constantes do anexo V.

CONSIDERANDO o que consta do Parecer da Comissão de Ensino
de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário da
Sessão Ordinária do dia 25 de outubro de 1996,

CONSIDERANDO o Parecer da Divisão de Avaliação Curricular da
Pró-Reitoria de Graduação;

(O RASSELI
dNTE

RUBENS SÈi
PRE&

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias;

o

Art. Io - Criar o Currículo 1997 do Curso de Química, com as
habilitações “Licenciatura Plena em Química", “Licenciatura Plena em Ciências
- Habilitação em Química" e “Bacharelado", conforme anexos 1 a IV que
integram a presente Resolução.

CONSIDERANDO o que consta o Processo n° 6.973/96-16
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - CCE;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 54/96

PRÉ-REQUISITO

Ro Drccpe4.doc

ANEXO I
Ciclo Comum

CODÍGO
DAD 00191
MAT 0629
QUI 2357
FIS 00432
MAT 1925
QUI 2358
QUI 2359
QUI 2360
MAT 0630
FIS 00433
FIS 1027

___________ DISCIPLINAS________
PRÁTICAS DESPORTIVAS I______
CÁLCULO I _________ _____
QUÍMICA GERAL I______________
FÍSICA I______________________
GEOMETRIA ANALÍTICA_________
QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL I
QUÍMICA GERAL II_____________
QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL II
CÁLCULO II___________________
FÍSICA II______________________
FÍSICA EXPERIMENTAL I________
TOTAL

QUI 2357, 2358
QUI 2357,2358
MAT 0629
FIS 432, MAT 629
FIS 00432

Per
1
1
1
1
1
1
2
2
2
2
2

CH
30
75
60
75
60
60
60
60
75
75
45

675

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 54/96

PER Código CH Pré-Requisitos

QUI 2363 QUÍMICA ANAL. QUALITATIVA3 90

QUÍMICA ORGÂNICA I3 QUI 2361 60 4

FÍSICA III3 75 4

FÍSICA EXPERIMENTAL II 13 45

43 75

34

QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL I 1604

QUÍMICA INORGÂNICA I 4604

1604

4604

44

QUI 2371

QUI E

QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL
I_____________________

QUI 2364ÍFÍSICO QUÍMICA I

ANEXO II
Habilitação Bacharelado em Química

MAT01925,
MAT00630

QUI 2362 QUÍMICA ORGÂNICA II
___ TOTAL SEMESTRE=====

QUÍMICA INORGÂNICA II
QUI 2376|QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL

II________________
QUÍMICA ORGÂNICA III______________

QUI 2374IQUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL lF
5
5

5
5

FIS
00434

FIS
01028

MAT1922|CÁLCULO III

QUI
02367

QUI
02368

QUI
02365
QUI

02373

2730
180

2910

60
390
60
60

345
90

60
60

QUI 02359, 2360,
MAT629,
FIS00432

QUI 2359, 2360,
MAT629, FIS432

FIS 433, MAT
00630

FIS 01027, 00434

QUI 2359, 2360,
MAT630, FIS433
QUI 2359, 2360,
MAT630, FIS433
QUI 2359, 2360,

FIS 433,
MAT00630
QUI 2361

QUI 2365, 2373
QUI 2365,2373

QUI 2362
QUI 2368, 2362

QUI 2363, FIS
1027

QUI 2361

HORAS
HORAS
HORAS

4
1

4
1

Cré
dito

s
3

________ GRADE CURRICULAR
TOTAL OBRIGATÓRIO=======:
TOTAL OPTATIVAS MÍNIMAS ==
TOTAL =================>
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

Nome

==>

TOTAL SEMESTRE============>
QUÍMICA ANAL. QUANTITATIVA I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

5 QUI 2367 3
>

QUI 23667 1

60 47
$

QUI 2377 FÍSICO QUÍMICA III 47 60

QUÍMICA APLICADA 47 60

47
:>

38 QUI F

4608 MINERALOGIA

QUI 2366 48
>

HORAS

CHCODIGO

901 GEOLOGIA GERAL

FIS 434 4752 FÍSICA IV

4903 BIOLOGIA GERAL I

CIÊNCIA 3DOS 604

FIS 435 4755

ESTRUTURA DA MATÉRIA II FIS 871 4756

360
60

5
4

k

QUI
2376,2374,2372

PRÉ
REQUISITOS

QUI
02370

QUI 2379ÍQUÍMICA AMBIENTAL

6
6
6

6
6

GEO
0463
FIS

00435
BIQ0267
___ 0

INF
00634

FIS
00871

FIS
00915

QUI
02375

QUI 2369ÍBIOQUÍMICA

GEO
2378

QUI G

QUI D
QUI
2366

QUI A
QUI B
QUI C

INTROD. A
COMPUTADORES________
ESTRUTURA DA MATÉRIA I

TOTAL SEMESTRE========
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

60
300
2730

60
300
180

90
330
60
60
60

120
60

QUI 2365, 2361,
2367

QUI 2366,
MAT01922

QUI 2365, 2361,
2367

QUI 2362

QUI 2371, 2376
QUI 2371, 2376
QUI 2362, 2374

QUI 2372
QUI 2364

4

4

Cré
dito

s
5

TÓPICOS EM FÍSICO QUÍMICA
TOTAL SEMESTRE===========;
TOTAL GERAL==============>

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO
___________ BACHARELADO

NOME

TOTAL SEMESTRE===========>
FÍSICO QUÍMICA EXPERIMENTAL I

QUI 2372 QUÍMICA ANALÍTICA QUANT. II
TOTAL SEMESTRE==========
QUÍMICA INORGÂNICA III
QUÍMICA INORGÂNICA EXP. III________
MÉTODOS FÍSICOS ÊM QUÍMICA
ORGÂNICA________________________
ANALISE INSTRUMENTAL__________
FÍSICO QUÍMICA II

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
j G‘

*4

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 3MAT 00630607

2INGLÊS INSTRUMENTAL 608

2FRANCÊS INSTRUMENTAL 609

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 46010

4ESTRUT FUNC ENSINO 1 E 2 GRAUS 6011

PSI 00764 3ENS. DE 9012 P.

46013

BI002670 47514 BIOLOGIA GERAL II

Ro Drcepc4.doc

5
L*

INSTRUMENTAÇÃO
QUÍMICA____________
LÍNGUA PORTUGUESA

STA0271
7

LET
02153
LET

02154
PSI

00764
ADE

00002
QUI

02381
LET

02630
BIO0313

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 54/96

GRADE CURRICULAR
2520 HORAS

PER Código CH Pré-Requisitos

QUÍMICA ANAL. QUALITATIVAQUI 2363 90

QUÍMICA ORGÂNICA 1QUI 2361 60 4i

FÍSICA IIIFIS00434 75 4

CÁLCULO III 75MATO 1922 4

o 4PSI00764

4 60 4QUI 2365

QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I4 160

QUÍMICA ANAL. QUANTITATIVA I4 90QUI 2367

4
4

60
360

QUI 2368
QUI 2362

ANEXO III
Habilitação Licenciatura Plena em Química

4
QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL 1
QUÍMICA ORGÂNICA II

60
60

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
TOTAL
SEMESTRE
QUÍMICA INORGÂNICA I

TOTAL
OBRIGATÓRIO===========:
TOTAL OPTATIVAS MÍNIMAS
TOTAL

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
Nome

240
2760

QUI 2359,
2360,

MAT630 FIS-
433

QUI 2359,
2360,

MAT630,
FIS-433
QUI 2363,
FIS 1027
QUI 2361
QUI 2361

HORAS
HORAS

QUI 2359,
2360,

MAT629,
FIS432

QUI 2359,
2360,

MAT629,
FIS-432
FIS 433,

MAT 00630
MAT-1925,

00630

Crédit
os
3

QUI 2373

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

FÍSICA EXPERIMENTAL IIFIS 010284 45 1

375

QUI 23715 60 4

QUI 23765 60 1

FÍSICO QUÍMICA I5 QUI 2364 60 4

1
5 QUI 2372 3

6 QUI 02375 60 4

I

DID 2380 48 DID2382

HORAS2520

DA

6
6

60
60

4
I

7
7

FIS 01027,
00434

QUI 2365,
2361,2367

5
5

120
120

60
60

7
7

6
6

QUI 02370
QUI 2377

ADE 00002
QUI 2374

QUI 2366
QUI 2379

GEO 2378
DID 2380

QUI 2381
QUI 2369

TOT.AL SEMESTRE= ------
FÍSICO QUÍMICA EXPERIMENTAL I
FÍSICO QUÍMICA III

FÍSICO QUÍMICA II
QUÍMICA AMBIENTAL

MINERALOGIA
DIDÁTICA

QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA II
TOT.AL
SEMESTRE— —=  ----- —>
QUÍMICA APLICADA

QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL
II____________________________________
ESTRUT FUNC ENSINO lc E 2o GRAU
QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL II

300
60
60

90
60
270

90
390

60
60

PSI 0764,
QUI-2365,

02361,02364,
02363

QUI 2364
QUI 2365,
2361,2367

QUI 2368,
2362

QUI 2359,
2360,

FIS00433,
MAT00630
QUI 2367

QUI 2366
QUI 2366,
MATO 1922
PSI00764
QUI 2362

4
4

4
4

INSTRUMENTAÇÃO P. ENS. DE QUÍMICA
BIOQUÍMICA ________________
TOTAL
SEMESTRE ------
PRÁTICA DE ENSINO DE QUÍMICA
TOTAL
SEMESTRE—="
TOTAL
(0'RAI
DISCIPLINAS OPTATIVAS
LICENCIATURA PLENA

4

TOTAL
SEMESTRE—
QUÍMICA INORGÂNICA II QUI 2365,

2373
QUI 2365,

2373

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CODIGO NOME CH

DOS

MAT00630

QUÍMICAFÍSICOS EM

Ro Drccpe4.doc

■■

QUI 2362,
2374

PRÉ
REQUISITOS

FIS 434

16
17
18
19

14
15

06
07
08
09
10
11
12
13

04
05

01
02
03

QUI G
LET 02630
GEO 0463

QUI C

FIS 871
FIS 915

DID 1008
STA02717
LET 02153
LET 02154
BIO 03133

QUI A

FIS 00435
BIQ02670

QUI B

QUI E
QUI F

TÓPICOS EM FÍSICO QUÍMICA
LÍNGUA PORTUGUESA
GEOLOGIA GERAL
MÉTODOS
ORGÂNICA

QUÍMICA ORGÂNICA III
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

FÍSICA IV___________________
BIOLOGIA GERAL I__________
QUÍMICA INORGÂNICA EXP. III

60
180

60
60
90
60

75
75
60
60
60
60
75
60

75
90
60

BIQ02670
QUI 2371,

2376
QUI 2362
QUI-2376,
2374-2372
QUI 2366

QUI 2371,
2376

QUI2372

FIS 435
FIS 871

4
4
3
3
2
2
4
4

4
3

4
4
5
4

■4

4
1

6
3

QUI D
INF 634

120
60

ANÁLISE INSTRUMENTAL_________
INTROD. A CIÊNCIA
COMPUTADORES______________
ESTRUTURA DA MATÉRIA I______
ESTRUTURA DA MATÉRIA II______
TEC AUDIOVISUAIS DA EDUCAÇÃO
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
INGLÊS INSTRUMENTAL_________
FRANCÊS INSTRUMENTAL_______
BIOLOGIA GERAL II_____________
QUÍMICA INORGÂNICA III

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N" 54/96

Créditos

QUÍMICA ORGÂNICA I3 QUI 2361 60 4

FÍSICA IIIFIS00434 75 4

CÁLCULO III3 75 4

4j

4 QUI 2365 460

__ £ QUI 2373 160

4 QUÍMICA ANAL. QUANTITATIVA I 90QUI 2367

4 460ESTRUT FUNC ENSINO 1 2 GRAU

4 QUÍMICA ORGÂNICA II 4QUI 236160

QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL
I

ANEXO IV
Habilitação Licenciatura Plena em Ciências

ADE
00002

QUI 2362

2790
060

2850

60
360

CH
90

QUI 2359,
2360,

MAT0630,
FIS00433
QUI 2359,

2360,
MAT0630,
FIS00433

QUI 2363, FIS
1027

PER
3

MATO 192
2

PSI 00764 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
TOTAL
SEMESTRE ------
QUÍMICA INORGÂNICA I

Pré-Requisitos
QUI 2359,

2360,
MAT629, FIS

0432
QUI 2359,

2360,
MAT629,

FIS432
FIS 00433,
MAT 0630
MAT1925,

0630

_________GRADE CURRICULAR
________ TOTAL OBRIGATÓRIO

TOTAL OPTATIVAS MÍNIMAS
_______________ TOTAL_________

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
Nome

QUÍMICA ANAL. QUALITATIVA
Código

QUI 2363

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

145FÍSICA EXPERIMENTAL II4

375

460QUI 23715

160QUI 23765

3■
QUI 23725

4
4
1

6

460DIDÁTICA6 DID 2380

4
1

4
7

4
7

460QUÍMICA AMBIENTAL7 QUI 2379

460FÍSICO QUÍMICA III7 QUI 2377

907 QUI 2381
345

4DID 23801208 DID 2382

BI003133
QUI 02375

FÍSICO QUÍMICA II
FÍSICO QUÍMICA EXPERIMENTAL I
TOTAL SEMESTRE =

BIOLOGIA GERAL II
QUÍMICA APLICADA

60

60
390

75
60

QUI 2366
QUI 02370

FIS
01028

FIS 01027,
00434

INSTRUMENTAÇÃO P. ENS. DE QUÍMICA

TOTAL
SEMESTRE= ----->
PRÁTICA DE ENSINO DE QUÍMICA

5
5

6
6

QUI 2368
QUI 2364

90
310

60
60

90
60
60

QUI 2365,
2373
QUI

2365,2373
QUI 2361
QUI 2359,

2360,
FIS00433,
MAT00630
QUI 2367

BIQ02670
QUI 2371,
2362, 2372
QUI 2371,

2362
QUI 2366,
MATO 1922
PSI 00764

B1Q02670
GEO 2378
QUI 2374

1
4

QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL
II_____________________________________
QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL I
FÍSICO QUÍMICA I_____________________

QUI 2368,
2362

PSI 0764,
QUI02365,

02361,02364,
02363

QUI 2364
QUI 2366

QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA II

TOTAL
SEMESTRE—-- ------ ----- - —~>
BIOLOGIA GERAL I__________________
MINERALOGIA______________________
QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL II

TOTAL
SEMESTRE •
QUÍMICA INORGÂNICA II

6
6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 54/96

4. doe

5
4
3
4

CRÉD
4
1
4

ANEXO V
Disciplinas a serem criadas

í

T. E. L.
4-0-0
0-0-4
4-0-0

NOME________________________
QUÍMICA INORGÂNICA III________
QUÍMICA INORGÂNICA EXP. III
MÉTODOS FÍSICOS EM QUÍMICA
ORGÂNICA____________________
ANALISE INSTRUMENTAL________
QUÍMICA ORGÂNICA III__________
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
TÓPICOS EM FÍSICO QUÍMICA
TOTAL

120
60
180
60

600

CH
60
60
60

4-0-4
4-0-0
0-0-12
4-0-0